

Số: /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, vận động và tổ chức tiếp nhận hiến máu tình nguyện
tại Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026

Căn cứ Quyết định số 52/QĐ-BCĐQG ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc ban hành chỉ tiêu vận động, tiếp nhận hiến máu tình nguyện năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 3282/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc thành lập Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố Hồ Chí Minh;

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức tiếp nhận hiến máu tình nguyện trên địa bàn Thành phố năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng đến đông đảo các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu tình nguyện trong tình hình mới và tác dụng của máu trong cấp cứu người bệnh.

- Tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân giữ gìn sức khỏe để tham gia hiến máu cứu người và xem đó là nghĩa cử nhân ái, cao đẹp của mỗi người trong cộng đồng vì đã góp phần giúp đỡ cho người thân, gia đình và xã hội.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về hiến máu tình nguyện trong cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân, nhất là trong thanh niên, học sinh, sinh viên và chiến sĩ lực lượng vũ trang.

- Vận động người có đủ sức khỏe tham gia hiến máu với thể tích từ 350ml, đảm bảo nhu cầu máu an toàn chất lượng máu phục vụ cho công tác cấp cứu và điều trị.

- Ứng dụng công nghệ số để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền và tiếp nhận máu, tiếp tục sử dụng hiệu quả ứng dụng [giotmauvang.org.vn](#) tại các điểm tiếp nhận máu.

- Tập huấn công tác hiến máu tình nguyện cho hội viên, tình nguyện viên cấp xã sau hợp nhất Hội Chữ thập đỏ cấp xã.

- Phát triển một số điểm hiến máu chữ thập đỏ, điểm hiến máu cố định tại các khu vực xa trung tâm. Nâng cấp các điểm hiến máu cố định đã có, điểm hiến máu chữ thập đỏ đã thành lập, đảm bảo các nội dung chính của tiêu chí đã đề ra.

2. Yêu cầu

- Đưa phong trào hiến máu tình nguyện trở thành việc làm thường xuyên, tự nhiên mang tính bền vững trên địa bàn Thành phố. Vận động mọi người tham gia hiến máu tình nguyện, đồng thời biết cách nhân rộng, phát huy những mô hình vận động hiến máu tình nguyện đạt hiệu quả cao trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ sở sản xuất kinh doanh, lực lượng đoàn viên, thanh niên, góp phần đáp ứng nhu cầu máu trong cấp cứu, điều trị tại các bệnh viện trên địa bàn Thành phố.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố và Ban Chỉ đạo cấp xã và mạng lưới tuyên truyền viên, tình nguyện viên hiến máu tình nguyện trên địa bàn Thành phố.

- Phân đầu năm 2026, Thành phố tổ chức tiếp nhận 403.000 đơn vị máu tại các khu vực trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh mới (theo chỉ tiêu của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện); đảm bảo nhu cầu máu cấp cứu và điều trị cho hơn 167 bệnh viện trên địa bàn Thành phố và một số tỉnh lân cận; tỷ lệ hiến thể tích từ 350ml là từ 98% trở lên.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động.

1.1. Đối tượng tuyên truyền, vận động:

Cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn Thành phố, chú trọng tuyên truyền, vận động là cộng đồng dân cư, các cơ sở tôn giáo.

1.2. Nội dung tuyên truyền, vận động:

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên, công nhân, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị hành chính, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân hiểu sâu sắc ý nghĩa của việc hiến máu và tham gia hiến máu tình nguyện. Tuyên truyền về các chế độ chính sách và quyền lợi cho người hiến máu theo quy định hiện hành.

- Tích cực tuyên truyền, tôn vinh những tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích tham gia hiến máu tình nguyện trên các phương tiện thông tin đại chúng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên đài truyền hình, đài phát thanh, các trang tin điện tử, báo, trang web, facebook, loa phát thanh các phường, xã, đặc khu, đặc biệt là các đợt chiến dịch truyền thông, tuyên truyền Lễ hội Xuân hồng

năm 2026, Chương trình “Chủ nhật Đỏ”, hưởng ứng ngày Toàn dân hiến máu tình nguyện 07 tháng 4 năm 2026, ngày Quốc tế người hiến máu 14 tháng 6 năm 2026, Chiến dịch những giọt máu hồng hè năm 2026 và Chương trình Hành trình Đỏ năm 2026.

- Tổ chức các lớp tập huấn cho các tình nguyện viên làm công tuyên truyền vận động tại các cơ sở, các câu lạc bộ hiến máu, các trường trung cấp, cao đẳng và đại học.

- Duy trì và phát triển các loại hình câu lạc bộ hiến máu, tuyên truyền sự cần thiết thành lập các câu lạc bộ, nâng cao hiệu quả hoạt động của các câu lạc bộ. Xây dựng Câu lạc bộ hiến máu dự bị cho các phường, xã và đặc khu đảm bảo nguồn máu khi cần, với chất lượng an toàn máu cho người bệnh.

1.3. Hình thức và biện pháp thực hiện:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố; Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các phường, xã, đặc khu; Ban Công tác thanh niên - Hội Sinh viên học sinh các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp và dạy nghề, tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân viên chức, đoàn viên thanh niên, học sinh sinh viên, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo Thành phố dựa trên lịch đã đăng ký với Trung tâm Hiến máu nhân đạo Thành phố (cơ quan giúp việc cho Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố).

- Tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện thực hiện bằng nhiều hình thức như tổ chức các lớp tập huấn, tọa đàm, hội nghị giao lưu hoặc treo băng rôn, panner, áp phích, phát tờ rơi về công tác hiến máu tình nguyện tại cộng đồng dân cư. Đẩy mạnh truyền thông trên các kênh truyền thống (báo chí, phát thanh, truyền hình).

- Sử dụng brandname của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh khi gửi tin nhắn vận động. Kết hợp gửi tin nhắn SMS đến người dân trong các thời điểm có nguy cơ thiếu hụt máu, đặc biệt trước các kỳ nghỉ lễ, Tết và kỳ nghỉ hè.

- Căn cứ chỉ tiêu phân bổ của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố, các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các trường đại học, cao đẳng và Ủy ban nhân dân phường, xã, đặc khu chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện của đơn vị, địa phương và tổ chức triển khai thực hiện đạt chỉ tiêu năm 2026.

- Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện cơ sở tổ chức các hoạt động sơ kết, tổng kết, phát động các chiến dịch theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Quốc gia và Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố về công tác vận động và tiếp nhận hiến máu tình nguyện của Thành phố.

2. Thực hiện tiếp nhận máu

Năm 2026, Thành phố Hồ Chí Minh được giao tuyên truyền, vận động và tổ chức tiếp nhận 403.000 túi máu; phấn đấu đạt 3% dân số hiến máu, số lượng túi máu tiếp nhận túi 350ml, 450ml đạt từ 98% trở lên.

2.1. Mở rộng các điểm tiếp nhận máu:

- Trung tâm Hiến máu nhân đạo và Bệnh viện Truyền máu Huyết học tăng cường vận động, tổ chức tiếp nhận máu tại các điểm hiến máu cố định và hiến máu lưu động.

- Mở rộng, bổ sung các điểm hiến máu cố định trên địa bàn Thành phố, đặc biệt là các khu vực xa trung tâm để tạo thuận lợi cho nhu cầu hiến máu tình nguyện của người dân Thành phố.

- Thành lập Trung tâm máu thuộc Bệnh viện Truyền máu Huyết học tại tỉnh Bình Dương, Bà Rịa - Vũng Tàu (cũ) để tiếp nhận, lưu trữ và cấp phát máu và các chế phẩm máu cho các bệnh viện trên địa bàn 02 khu vực này.

2.2. Đảm bảo các chỉ tiêu (đính kèm phụ lục):

- Ủy ban nhân dân các phường, xã, Đặc khu vận động người dân đang sinh sống trên địa bàn (số lượng là 167.650 đơn vị máu).

- Trung tâm Hiến máu nhân đạo Thành phố và Bệnh viện Truyền máu Huyết học vận động người dân đến các điểm hiến máu cố định (số lượng là 110.000 đơn vị máu).

- Các sở, ban, ngành, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang, cơ sở tôn giáo, doanh nghiệp... vận động tối thiểu 20% số nhân sự tại đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện (số lượng là 125.350 đơn vị máu).

2.3. Tăng cường chuyển đổi số toàn diện trong quá trình vận động, tiếp nhận người hiến máu tình nguyện.

3. Công tác học tập kinh nghiệm về hiến máu tình nguyện

Hội Chữ thập đỏ Thành phố (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố) phối hợp Sở Y tế, Sở Tài chính, Sở Nội vụ và Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố tiếp tục nghiên cứu nhu cầu, lĩnh vực quan tâm, để nâng cao hiệu quả hoạt động hiến máu, dự kiến số lượng tham dự và kinh phí tổ chức cho hoạt động học tập kinh nghiệm của các nước phát triển để nâng cao chất lượng công tác hiến máu tình nguyện cùng với sự phát triển trong khu vực và thế giới như: Nhật Bản, Úc, Trung Quốc.

4. Công tác khen thưởng hiến máu

Các Trung tâm máu có trách nhiệm quản lý dữ liệu người hiến máu, phối hợp Trung tâm Hiến máu nhân đạo Thành phố thống kê số lần hiến máu, đảm bảo quyền lợi cho người hiến máu, chuyển đến Ủy ban nhân dân, Hội Chữ thập đỏ cấp xã đề xuất các đơn vị, người hiến máu có thành tích trong công tác hiến máu

tình nguyện, hiệp y, hướng dẫn thủ tục báo cáo thành tích cho người hiến máu và Tổ giúp việc cho Ban Chỉ đạo Thành phố để kịp thời được khen thưởng nhân các sự kiện hiến máu trong năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện

1.1. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố:

- Triển khai thực hiện phân bổ chỉ tiêu hiến máu tình nguyện năm 2026 theo kế hoạch đã đề ra về việc tăng cường vận động hiến máu tình nguyện của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố đến các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn Thành phố.

- Tổ chức tổng kết công tác hiến máu tình nguyện năm 2025 và tôn vinh khen thưởng những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong công tác hiến máu tình nguyện nhiều lần, đề nghị khen thưởng cấp Trung ương, cấp Thành phố.

- Tổ chức các sự kiện, hoạt động hiến máu theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện và tình hình nhu cầu sử dụng máu của Thành phố.

- Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị phường, xã, đặc khu thành lập và nâng cao chất lượng các điểm hiến máu Chữ thập đỏ theo khu vực.

- Đề xuất khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích trong công tác hiến máu tình nguyện cấp Thành phố, Trung ương; hướng dẫn tổ chức tôn vinh, khen thưởng cho người hiến máu ở các cấp cơ sở theo đúng quy định. Đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân là thành viên Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức vận động hiến máu tình nguyện.

- Tuyên truyền cho người dân, các đơn vị biết và sử dụng ứng dụng giotmauvang.org.vn một cách hiệu quả; phấn đấu trên 80% người dân sử dụng, tích hợp các tính năng thuận tiện trên ứng dụng giotmauvang.org.vn.

- Tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm trong và ngoài nước các mô hình hoạt động hiến máu tình nguyện, nhất là công tác vận động, tiếp nhận, xử lý và bảo quản máu.

1.2. Hội Chữ thập đỏ Thành phố:

- Chủ động phối hợp, thường xuyên theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn và đôn đốc cơ sở tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này. Định kỳ thực hiện báo cáo tháng, quý, 6 tháng, năm cho Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện và Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Chỉ đạo Trung tâm Hiến máu nhân đạo Thành phố thực hiện vai trò tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tập huấn và tổ chức các sự kiện về hiến máu tình nguyện cấp Thành phố, tổ chức tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện của các đơn vị cơ sở. Tham mưu cho Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu

tình nguyện Thành phố về công tác tôn vinh cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong hoạt động hiến máu tình nguyện. Phối hợp với Bệnh viện Truyền máu Huyết học xây dựng kế hoạch tiếp nhận máu của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Thành phố để phát huy hiệu quả vận động, tránh trùng lặp đối tượng. Đảm bảo 02 đơn vị tiếp nhận đạt 340.000 - 350.000 đơn vị máu (Trung tâm Hiến máu nhân đạo là 230.000 đơn vị, Bệnh viện Truyền máu Huyết học là 110.000 đơn vị); giao cho Trung tâm Truyền máu Chợ Rẫy là 63.000 đơn vị, tiếp nhận tại 51 phường, xã, đặc khu thuộc tỉnh Bình Dương, Bà Rịa - Vũng Tàu (cũ) *(đính kèm danh sách)*.

- Chủ trì phối hợp Trung tâm Chuyển đổi số Thành phố duy trì, nâng cấp ứng dụng GIOT MÁU VÀNG (giotmauvang.org.vn) để điều phối, vận động hiến máu tình nguyện một cách hiệu quả. Tiếp tục tuyên truyền cho các đơn vị và người dân biết và sử dụng ứng dụng “giotmauvang.org.vn” trong công tác tuyên truyền và tiếp nhận máu.

- Phối hợp chặt chẽ với các Thành viên Ban Chỉ đạo, các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, tổ chức các hoạt động tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên các tầng lớp Nhân dân, các cơ quan, doanh nghiệp tham gia hiến máu tình nguyện trong các đợt hiến máu tình nguyện, đảm bảo 20% số nhân sự tại đơn vị tham gia hiến máu, nhằm từng bước đáp ứng được nhu cầu về máu.

- Có trách nhiệm chỉ đạo hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện) các phường, xã, đặc khu tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện, phối hợp đơn vị tiếp nhận máu để tổ chức tiếp nhận máu theo đúng quy trình, đảm bảo các chế độ cho người hiến máu theo quy định hiện hành, tổ chức tôn vinh khen thưởng, tiếp tục thành lập và nâng cao chất lượng các điểm hiến máu Chữ thập đỏ trên địa bàn Thành phố.

- Nghiên cứu xây dựng kế hoạch học tập kinh nghiệm công tác hiến máu tình nguyện năm 2026, dự toán kinh phí, trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định.

- Chủ trì phối hợp Sở Y tế mở rộng các điểm hiến máu cố định nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tham gia hiến máu. Tổ chức tiếp nhận máu an toàn, hiệu quả. Đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, tạo điều kiện cho phép sử dụng mặt bằng, địa điểm (tận dụng các trụ sở tại các địa phương sau sáp nhập còn trống chưa sử dụng) để sử dụng làm các điểm hiến máu cố định.

- Kiến nghị Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện cho phép chuyển đổi sang chứng nhận hiến máu điện tử (E-certificate) thay cho bảng giấy hiện đang sử dụng.

- Tham mưu đề xuất Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố trình Ủy ban nhân dân Thành phố về sửa đổi, bổ sung quy chế khen thưởng phù hợp

tình hình thực tế, đảm bảo khen thưởng đủ, đúng, kịp thời, rõ ràng, minh bạch trên cơ sở Quy chế khen thưởng của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

1.3. Sở Y tế:

- Chỉ đạo Bệnh viện Truyền máu Huyết học dự báo nhu cầu máu theo từng tháng, quý, năm và phối hợp Trung tâm Hiến máu nhân đạo Thành phố về kế hoạch thực hiện tiếp nhận máu phù hợp nhu cầu máu ở từng thời điểm trong năm, không để tình trạng máu thừa hoặc thiếu sẽ ảnh hưởng đến công tác vận động, chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Chịu trách nhiệm về việc thẩm định các điểm hiến máu cố định mới thành lập, hướng dẫn, tập huấn chuyên môn cho lực lượng bác sĩ, điều dưỡng Trung tâm Hiến máu nhân đạo Thành phố khám tư vấn, kỹ thuật lấy máu, xét nghiệm. Thực hiện sàng lọc, điều chế, lưu trữ, bảo quản và phân phối sử dụng đảm bảo an toàn truyền máu. Phối hợp Hội Chữ thập đỏ Thành phố truyền thông tư vấn về ý nghĩa và những điều cần biết về hiến máu, truyền máu.

- Tổ chức tuyên truyền vận động trong công nhân viên chức, người lao động ngành y tế hiểu mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu tình nguyện, tích cực hưởng ứng cuộc vận động hiến máu tình nguyện và tham gia hiến máu tình nguyện.

- Xây dựng và hướng dẫn tiêu chí hiến máu an toàn khi có dịch xảy ra, thích ứng theo từng giai đoạn, từng thời điểm có diễn biến thiên tai, dịch bệnh trong năm theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo Bệnh viện Truyền máu Huyết học thành lập Trung tâm máu thuộc Bệnh viện Truyền máu Huyết học tại khu vực Bình Dương, Bà Rịa - Vũng Tàu để tiếp nhận, lưu trữ và cấp phát máu và các chế phẩm máu cho các bệnh viện trên địa bàn 02 khu vực này.

1.4. Hội Chữ thập đỏ các phường, xã, đặc khu:

Tham mưu cho Trưởng Ban Chỉ đạo cùng cấp kiện toàn Ban Chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch tuyên truyền vận động hiến máu theo chỉ tiêu hiến máu năm 2026 (*đính kèm phụ lục phân bổ chỉ tiêu hiến máu theo kế hoạch*). Tổ chức tốt công tác tiếp nhận máu theo quy trình, chăm sóc người hiến máu, thực hiện các chế độ, chính sách, đề xuất, tôn vinh khen thưởng theo quy định có báo cáo về cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố. Tiếp tục nâng cấp và thành lập các điểm hiến máu Chữ thập đỏ theo tiêu chí đã đề ra.

1.5. Thành Đoàn, Liên đoàn Lao động Thành phố và các sở, ban, ngành Thành phố:

Phối hợp với Trung tâm Hiến máu nhân đạo Thành phố và Bệnh viện Truyền máu Huyết học về công tác tuyên truyền vận động hiến máu trong đoàn viên, thanh niên, đảm bảo số lượng trên 20% người của cơ quan, đơn vị tham gia hiến máu, đặc biệt tuyên truyền vận động các đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu trong các đợt cao điểm thiếu máu. Hỗ trợ cùng Ban Chỉ đạo vận động

hiến máu tình nguyện Thành phố tổ chức các sự kiện hiến máu trong năm để đạt được hiệu quả cao.

1.6. Sở Giáo dục và Đào tạo:

Xây dựng kế hoạch chỉ đạo việc triển khai phối hợp và vận động các trường đại học, cao đẳng, trung tâm giáo dục thường xuyên đóng trên địa bàn Thành phố hưởng ứng phong trào và tham gia hiến máu tình nguyện, đảm bảo số lượng trên 20% học sinh, sinh viên của các trường và trung tâm tham gia hiến máu.

1.7. Sở Văn hóa và Thể thao:

- Tham mưu, tư vấn cho Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố đa dạng hóa công tác tuyên truyền, vận động bằng những hình thức trực quan, sinh động và có hiệu quả; nhất là các đợt phát động tập trung, gắn phong trào hiến máu tình nguyện vào hoạt động, đời sống văn hóa của từng gia đình, ấp, khu phố, xã văn hóa, công sở văn minh sạch đẹp an toàn.

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí thường xuyên phổ biến đưa tin tuyên truyền hoạt động hiến máu, góp phần tuyên truyền các giá trị nhân đạo trong hoạt động hiến máu cứu người; nêu gương tốt tích cực tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện và kịp thời nắm bắt thông tin dư luận xã hội về công tác hiến máu tình nguyện để phối hợp với Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố kịp thời giải thích, định hướng đảm bảo tính trung thực, khách quan.

1.8. Sở Tài chính:

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí nguồn kinh phí chi hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho công tác tuyên truyền, tập huấn, tổ chức các sự kiện; phương tiện, điều kiện vận động và tiếp nhận hiến máu tình nguyện, kinh phí hoạt động thường xuyên của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố; kinh phí cho đoàn người hiến máu tiêu biểu nhiều lần đi dự lễ tôn vinh tại Hà Nội; kinh phí học tập kinh nghiệm trong và ngoài nước; đồng thời kiểm tra, hướng dẫn việc sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

1.9. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng):

Phối hợp Hội Chữ thập đỏ Thành phố (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố) để cùng hướng dẫn, tiếp nhận và tham mưu giải quyết hồ sơ thi đua, khen thưởng theo đúng quy định và phối hợp tổ chức hoạt động tuyên dương điển hình các tập thể, cá nhân xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện. Phối hợp để kiểm tra thực hiện cấp phát các hình thức khen thưởng, hiện vật, tiền thưởng cho người hiến máu và kịp thời hướng dẫn chấn chỉnh thực hiện đúng quy định.

1.10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố:

- Chỉ đạo cấp cơ sở, các thành viên của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố tổ chức tốt việc tuyên truyền vận động tham gia hiến máu tình nguyện, đảm bảo số lượng trên 20% người tham gia hiến máu. Thành Đoàn đóng vai trò nòng cốt trong việc tuyên truyền, lan tỏa nghĩa cử cao đẹp trong đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia hiến máu tình nguyện; phối hợp với Trung tâm Hiến máu nhân đạo tổ chức các đợt hiến máu trong năm, các sự kiện hiến máu, đảm bảo chi tiêu đã giao.

- Phối hợp Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố đánh giá hoạt động hiến máu trong năm và sơ kết, tổng kết các mô hình hiến máu tình nguyện trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

1.11. Đài Phát thanh và Truyền hình Thành phố:

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau các sự kiện về hiến máu tình nguyện như: Chiến dịch “Lễ hội Xuân hồng” năm 2026, ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” 07 tháng 4, chiến dịch “Những Giọt máu hồng hè” năm 2026, “Quốc tế người hiến máu” ngày 14 tháng 6, Chương trình “Hành trình Đỏ”, tăng cường thời lượng các tin, bài, phóng sự, các chuyên mục, chuyên đề, thông tin, tuyên truyền, phổ biến về hiến máu tình nguyện, an toàn trong hiến máu và truyền máu đến nhân dân thông qua sóng phát truyền hình, phát thanh, đưa tin, ghi hình, giới thiệu tuyên dương những cá nhân tiêu biểu.

1.12. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học, lượng vũ trang; Trưởng Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phường, xã, đặc khu:

- Xây dựng kế hoạch hoặc lồng ghép tuyên truyền, vận động và tổ chức phối hợp Ủy ban nhân dân phường, xã, đặc khu đăng ký, tổ chức các đợt hiến máu trong năm tại đơn vị, thực hiện tốt chỉ tiêu hiến máu năm 2026.

- Trưởng Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện phối hợp Ủy ban nhân dân cấp xã bố trí kinh phí để thực hiện kế hoạch tổ chức vận động hiến máu tình nguyện tại địa phương. Chỉ đạo cơ quan thông tin tuyên truyền tại địa phương tăng cường số lượng, thời lượng các tin, bài về hiến máu tình nguyện trong thời gian trước và sau khi tổ chức các ngày hội, sự kiện hiến máu. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang tạo điều kiện tốt nhất để thực hiện công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên... trực tiếp tham gia hiến máu tình nguyện và tổ chức công tác hiến máu tình nguyện tại cơ quan, đơn vị theo quy định.

2. Tổ chức các sự kiện vận động hiến máu tình nguyện trong năm 2026.

2.1. Lễ phát động Chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2026 kết hợp tổng kết công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2025 (tổ chức trong tháng 01 năm 2026).

- Đơn vị tổ chức: Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố giao cho Hội Chữ thập đỏ Thành phố (Trung tâm Hiến máu nhân đạo trực tiếp tham mưu thực hiện).

- Nội dung chương trình: Tổng kết công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2025, triển khai Kế hoạch năm 2026; phát động chiến dịch “Lễ hội Xuân hồng”, đảm bảo nguồn máu dự trữ cho Tết Nguyên đán; Tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện.

- Các đơn vị phường, xã, đặc khu hưởng ứng thực hiện chiến dịch và tôn vinh, khen thưởng người hiến máu tại địa phương.

2.2. Sự kiện phát động ngày Toàn dân hiến máu tình nguyện 07 tháng 4 năm 2026

- Đơn vị tổ chức: Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố giao cho Hội Chữ thập đỏ Thành phố (Trung tâm Hiến máu nhân đạo trực tiếp tham mưu thực hiện).

- Các phường, xã, đặc khu hưởng ứng, tổ chức theo từng đơn vị.

- Nội dung chương trình: Phát động ngày Toàn dân hiến máu tình nguyện ngày 07 tháng 4 năm 2026.

2.3. Lễ phát động Chiến dịch “Những Giọt máu hồng hè” (từ ngày 01 tháng 6 năm 2026 đến ngày 31 tháng 8 năm 2026), khai mạc Chương trình “Hành trình Đỏ” năm 2026 kết hợp Lễ Tôn vinh người hiến máu cấp Thành phố

- Dự kiến tổ chức Lễ phát động và Chương trình “Hành trình Đỏ” - Tôn vinh người hiến máu vào cuối tháng 6 năm 2026.

- Đơn vị tổ chức: Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố giao cho Hội Chữ thập đỏ Thành phố (Trung tâm Hiến máu nhân đạo Thành phố trực tiếp tham mưu thực hiện).

- Nội dung: Phát động Chiến dịch Những giọt máu hồng hè, khai mạc Chương trình “Hành trình Đỏ” và Tôn vinh, khen thưởng người hiến máu tiêu biểu nhiều lần nhân kỷ niệm ngày Quốc tế người hiến máu - ngày 14 tháng 6. Tổ chức ngày hội hiến máu tình nguyện.

- Các phường, xã, đặc khu hưởng ứng thực hiện chiến dịch, tổ chức Chương trình “Hành trình Đỏ” và tôn vinh, khen thưởng người hiến máu tại địa phương.

3. Kinh phí tổ chức

3.1. Kinh phí tuyên truyền, vận động và tổ chức hiến máu trích từ ngân sách Thành phố; kinh phí tuyên truyền vận động của các đơn vị phối hợp tổ chức các sự kiện, đồng thời vận động nguồn lực ngoài ngân sách để hỗ trợ hoạt động hiến máu.

3.2. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ và các đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất bố trí kinh phí tổ chức thực hiện các nội dung kế hoạch theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động và tổ chức tiếp nhận hiến máu tình nguyện năm 2026 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố. Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị có văn bản gửi về Hội Chữ thập đỏ Thành phố (Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố) để tổng hợp, báo cáo trình Trưởng Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- BCĐ Quốc gia vận động HMTN;
- TTUB: CT, PCT/VX;
- Ủy ban MTTQVN Thành phố;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- Trung tâm HMNĐ và BV TMHH;
- UBND phường, xã, đặc khu;
- VPUB: PCVP/VTHM;
- Phòng VX;
- Lưu: VT, (VX-Tri).

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Trần Thị Diệu Thúy
PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

PHỤ LỤC**Bảng phân bổ chỉ tiêu hiến máu tình nguyện năm 2026**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày tháng năm 2026
của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Thành phố Hồ Chí Minh)

Stt	Đơn vị	Dân số	Chỉ tiêu hiến máu (Đơn vị máu)	Chỉ tiêu Chiến dịch vận động máu dịp Tết 20%	Chỉ tiêu Chiến dịch "Giọt máu Hồng hè" 30%
1	Phường Tân Định	48.524	600	120	180
2	Phường Sài Gòn	47.022	600	120	180
3	Phường Bến Thành	71.875	900	180	270
4	Phường Cầu Ông Lãnh	78.734	950	190	285
5	Phường Bàn Cờ	67.634	800	160	240
6	Phường Xuân Hòa	48.466	600	120	180
7	Phường Nhiêu Lộc	88.090	1.050	210	315
8	Phường Vĩnh Hội	63.015	750	150	225
9	Phường Khánh Hội	94.507	1.100	220	330
10	Phường Xóm Chiếu	57.875	700	140	210
11	Phường Chợ Quán	63.545	800	160	240
12	Phường An Đông	81.229	1.000	200	300
13	Phường Chợ Lớn	85.066	1.000	200	300
14	Phường Bình Tiên	66.707	800	160	240
15	Phường Bình Tây	45.861	550	110	165
16	Phường Bình Phú	66.586	800	160	240
17	Phường Phú Lâm	74.276	900	180	270
18	Phường Tân Hưng	182.417	2.200	440	660
19	Phường Tân Thuận	125.281	1.500	300	450
20	Phường Phú Thuận	56.687	700	140	210
21	Phường Tân Mỹ	66.887	800	160	240

22	Phường Chánh Hưng	190.707	2.300	460	690
23	Phường Bình Đông	156.332	1.900	380	570
24	Phường Phú Định	150.389	1.800	360	540
25	Phường Diên Hồng	59.218	700	140	210
26	Phường Hòa Hưng	75.180	900	180	270
27	Phường Vườn Lài	76.425	900	180	270
28	Phường Minh Phụng	74.459	900	180	270
29	Phường Bình Thới	55.851	700	140	210
30	Phường Hòa Bình	49.863	600	120	180
31	Phường Phú Thọ	47.094	600	120	180
32	Phường Đông Hưng Thuận	177.721	2.100	420	630
33	Phường Trung Mỹ Tây	126.917	1.500	300	450
34	Phường Tân Thới Hiệp	166.730	2.000	400	600
35	Phường Thới An	128.066	1.500	300	450
36	Phường An Phú Đông	129.257	1.600	320	480
37	Phường Bình Tân	137.234	1.650	330	495
38	Phường Bình Hưng Hòa	186.857	2.300	460	690
39	Phường Bình Trị Đông	149.400	1.800	360	540
40	Phường An Lạc	162.695	2.000	400	600
41	Phường Tân Tạo	113.941	1.400	280	420
42	Phường Thạnh Mỹ Tây	152.371	1.800	360	540
43	Phường Bình Lợi Trung	102.084	1.200	240	360
44	Phường Bình Thạnh	117.497	1.400	280	420
45	Phường Gia Định	120.310	1.450	290	435
46	Phường Bình Quới	36.019	450	90	135
47	Phường Hạnh Thông	127.135	1.500	300	450
48	Phường An Nhơn	96.717	1.200	240	360
49	Phường Gò Vấp	99.629	1.200	240	360
50	Phường Thông Tây Hội	118.826	1.450	290	435

51	Phường An Hội Tây	115.989	1.400	280	420
52	Phường An Hội Đông	112.067	1.350	270	405
53	Phường Đức Nhuận	71.848	900	180	270
54	Phường Phú Nhuận	65.244	800	160	240
55	Phường Cầu Kiệu	77.995	950	190	285
56	Phường Tân Sơn Hòa	58.783	700	140	210
57	Phường Tân Sơn Nhất	66.684	800	160	240
58	Phường Tân Hòa	69.946	850	170	255
59	Phường Bảy Hiền	110.754	1.300	260	390
60	Phường Tân Bình	87.854	1.050	210	315
61	Phường Tân Sơn	68.290	800	160	240
62	Phường Tây Thạnh	81.828	1.000	200	300
63	Phường Tân Sơn Nhì	104.391	1.250	250	375
64	Phường Phú Thọ Hòa	103.377	1.250	250	375
65	Phường Phú Thạnh	94.831	1.150	230	345
66	Phường Tân Phú	89.059	1.100	220	330
67	Xã Tân Nhựt	115.721	1.400	280	420
68	Xã Bình Chánh	76.187	950	190	285
69	Xã Bình Hưng	183.535	2.200	440	660
70	Xã Hưng Long	71.504	900	180	270
71	Xã Bình Lợi	47.180	600	120	180
72	Xã Vĩnh Lộc	167.042	2.000	400	600
73	Xã Tân Vĩnh Lộc	164.278	2.000	400	600
74	Xã Bình Khánh	31.403	400	80	120
75	Xã An Thới Đông	18.413	250	50	75
76	Xã Cần Giờ	22.052	300	60	90
77	Xã An Nhơn Tây	40.896	500	100	150
78	Xã Thái Mỹ	49.862	600	120	180
79	Xã Nhuận Đức	40.239	500	100	150

80	Xã Tân An Hội	84.342	1.000	200	300
81	Xã Củ Chi	128.611	1.550	310	465
82	Xã Phú Hòa Đông	97.706	1.200	240	360
83	Xã Bình Mỹ	99.675	1.200	240	360
84	Xã Hóc Môn	93.323	1.100	220	330
85	Xã Bà Điểm	192.230	2.300	460	690
86	Xã Đông Thạnh	187.758	2.300	460	690
87	Xã Xuân Thới Sơn	96.621	1.200	240	360
88	Xã Nhà Bè	156.540	1.900	380	570
89	Xã Hiệp Phước	73.835	900	180	270
90	Phường An Khánh	73.629	900	180	270
91	Phường Bình Trưng	108.130	1.300	260	390
92	Phường Cát Lái	56.614	700	140	210
93	Phường Phước Long	123.442	1.500	300	450
94	Phường Long Trường	73.026	900	180	270
95	Phường Long Bình	100.760	1.200	240	360
96	Phường Long Phước	46.902	600	120	180
97	Phường Tăng Nhơn Phú	181.317	2.200	440	660
98	Phường Linh Xuân	153.725	1.900	380	570
99	Phường Tam Bình	146.569	1.800	360	540
100	Phường Thủ Đức	120.738	1.500	300	450
101	Phường Hiệp Bình	191.878	2.300	460	690
102	Phường Lái Thiêu	118.852	1.000	200	300
103	Phường Thuận An	64.689	550	110	165
104	Phường Bình Hòa	120.035	1.000	200	300
105	Phường An Phú	162.930	1.300	260	390
106	Phường Thuận Giao	150.781	1.200	240	360
107	Phường Dĩ An	227.817	1.800	360	540
108	Phường Đông Hòa	132.056	1.100	220	330

109	Phường Tân Đông Hiệp	100.243	800	160	240
110	Phường Thủ Dầu Một	88.132	1.100	220	330
111	Phường Bình Dương	107.576	1.300	260	390
112	Phường Phú Lợi	107.721	1.300	260	390
113	Phường Chánh Hiệp	56.387	700	140	210
114	Phường Phú An	46.913	600	120	180
115	Phường Tân Uyên	73.032	500	100	150
116	Phường Tân Khánh	126.393	900	180	270
117	Phường Tân Hiệp	142.494	1.000	200	300
118	Phường Bình Cơ	64.601	500	100	150
119	Phường Vĩnh Tân	61.865	450	90	135
120	Phường Bến Cát	97.928	700	140	210
121	Phường Tây Nam	56.786	400	80	120
122	Phường Long Nguyên	53.387	400	80	120
123	Phường Thới Hòa	79.601	600	120	180
124	Phường Hòa Lợi	79.694	600	120	180
125	Phường Chánh Phú Hòa	53.916	400	80	120
126	Xã Bàu Bàng	42.219	750	150	225
127	Xã Trừ Văn Thố	24.533	450	90	135
128	Xã Phú Giáo	42.739	900	180	270
129	Xã Phước Hòa	42.470	850	170	255
130	Xã Phước Thành	15.803	350	70	105
131	Xã An Long	17.906	400	80	120
132	Xã Dầu Tiếng	39.056	800	160	240
133	Xã Long Hòa	25.215	500	100	150
134	Xã Minh Thạnh	24.215	500	100	150
135	Xã Thanh An	25.324	500	100	150
136	Xã Bắc Tân Uyên	27.964	450	90	135
137	Xã Thường Tân	21.238	350	70	105

138	Xã Ngãi Giao	49.065	750	150	225
139	Xã Kim Long	33.369	500	100	150
140	Xã Bình Giã	34.262	550	110	165
141	Xã Xuân Sơn	27.368	450	90	135
142	Xã Nghĩa Thành	27.819	450	90	135
143	Xã Châu Đức	28.240	450	90	135
144	Phường Bà Rịa	52.265	800	160	240
145	Phường Tam Long	41.130	650	130	195
146	Phường Long Hương	31.457	500	100	150
147	Phường Phú Mỹ	78.641	1.200	240	360
148	Phường Tân Phước	29.363	450	90	135
149	Phường Tân Hải	30.297	450	90	135
150	Phường Tân Thành	33.943	500	100	150
151	Xã Châu Pha	25.438	400	80	120
152	Xã Đất Đỏ	43.862	650	130	195
153	Xã Long Điền	48.048	750	150	225
154	Xã Long Hải	109.149	1.650	330	495
155	Xã Phước Hải	43.615	650	130	195
156	Phường Vũng Tàu	117.413	1.800	360	540
157	Phường Tam Thắng	86.420	1.300	260	390
158	Phường Phước Thắng	52.589	800	160	240
159	Phường Rạch Dừa	76.281	1.150	230	345
160	Xã Long Sơn	17.767	300	60	90
161	Xã Xuyên Mộc	26.917	400	80	120
162	Xã Hoà Hội	36.174	550	110	165
163	Xã Hoà Hiệp	25.995	400	80	120
164	Xã Bàu Lâm	22.567	350	70	105
165	Xã Bình Châu	26.054	400	80	120
166	Xã Hồ Tràm	51.895	800	160	240

167	Xã Thạnh An	25.324	0	0	0
168	Đặc khu Côn Đảo	6.143	0	0	0
Tổng cộng 168 phường, xã, đặc khu		167.650	33.530	50.295	
Các điểm hiến máu cố định		110.000	22.000	33.000	
Sở, ban, ngành, đoàn thể, trường học		125.350	25.070	37.605	
Tổng cộng		403.000	80.600	120.900	